
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 DEL 19/12/2023  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 144 del 19/12/2023 
Proposta n. 148 del 12/12/2023 

 
OGGETTO: Riprogrammazione delle economie del Fondo per lo Sviluppo per la coesione 2000-2006. 
Interventi di consolidamento strutturale del torrente Serra in comune di Terni. Fornitura targhe 
informative. Affidamento alla Ditta Valnerina Antincendio s.r.l.s. e imputazione della spesa pari ad 
Euro 298,20 iva inclusa. GIG Z383DB1E7B 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

con Decreto del Commissario Straordinario di Governo n. 47 del 02/12/22 è stato approvato e 
finanziato il progetto di cui in oggetto per un importo totale di € 334.505,94;  
 
nel bando di assegnazione dei finanziamenti è esplicitato l’obbligo da parte della stazione appaltante 
di affiggere delle targhe informative nei luoghi dove sono stati realizzati (Accordo di programma 
Quadro in materia di Difesa del Suolo. Riprogrammazione delle economie del Fondo per lo Sviluppo 
per la coesione 2000-2006. Interventi di consolidamento strutturale sul torrente Serra in comune di 
Terni); 
 

CONSIDERATO CHE  
 
con richiesta preventivi prott. n. 9574-9575-9576 del 15/11/2023                                                                     
sono state inviate a presentare offerte n. 3 ditte, delle quali n. 1 individuata tramite l’elenco degli 
operatori economici a disposizione dell’Ente, approvato con delibera di CDA n. 247 del 05/12/2018 e 
n. 2 selezionate fuori elenco per ampliare la platea degli offerenti, e precisamente: 
1- Seriarte; 
2- Serigrafia Salvatelli; 
3- Valnerina Anticendio s.r.l.s. 
 
entro le ore 13 del giorno 16/11/2023 è pervenuta, presso la sede del Consorzio una sola offerta da 
parte della ditta Valnerina Antincendio s.r.l.s. (prot. consortile n. 9798 del 23/11/2023) che ha offerto 
per una targa informativa un importo di € 146,40 comprensivo di i.v.a.; 
 
la spesa è a carico del Consorzio e si ritiene congrua per la fornitura di che trattasi; 

 
 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 DEL 19/12/2023  2 

 

 
  

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 148 del 12/12/2023), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 

1) di autorizzare l’affidamento alla ditta Valnerina Antincendio s.r.l.s. con sede in SR 209 
Valerina km 11.100 -05031 Arrone (TR) C.F. e Partita I.V.A. 01563260551 per la 
realizzazione di n. 2 targhe informative;  
 

2) di autorizzare l’impegno di spesa pari ad € 298,80 IVA inclusa, per l realizzazione di n. 2 
targhe informative, a favore della ditta Valnerina Antincendio s.r.l.s. con sede in SR 209 
Valerina km 11.100 -05031 Arrone (TR) C.F. e Partita I.V.A. 01563260551; 
 

3) di autorizzare la corresponsione alla ditta Valnerina Antincendio s.r.l.s. con sede in SR 209 
Valerina km 11.100 -05031 Arrone (TR) CF. e Partita I.V.A. 01563260551, delle somme 
corrispondenti alla prestazione eseguita, previa presentazione di regolare fattura, nei limiti 
dell’importo di € 298,80 I.V.A. inclusa, mediante accredito sul c.c. IBAN 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX con l’indicazione del seguente CIG.Z383DB1E7B; 
 

4) di dichiarare che l’atto e immediatamente efficace. 
 

 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 DEL 19/12/2023  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 148 del 12/12/2023 
 

ATTO N. 144 DEL 19/12/2023 
 
 
OGGETTO: Accordo di programma Quadro in materia di Difesa del Suolo. Riprogrammazione delle 
economie del Fondo per lo Sviluppo per la coesione 2000-2006. Interventi di consolidamento 
strutturale del torrente Serra in comune di Terni. Fornitura targhe informative. Affidamento alla Ditta 
Valnerina Antincendio s.r.l.s. e imputazione della spesa pari ad Euro 298,80 iva inclusa. GIG 
Z383DB1E7B. 
 

VISTO 
 

il Decreto del Commissario Straordinario di Governo n. 47 del 02/12/2022 con cui è stato approvato e 
finanziato il progetto di cui in oggetto per un importo totale di € 334.505,94;  
 

PRESO ATTO CHE 
 

nel bando di assegnazione dei finanziamenti è esplicitato l’obbligo da parte della stazione appaltante 
di affiggere delle targhe informative nei luoghi dove sono stati realizzati i lavori (Accordo di 
programma Quadro in materia di Difesa del Suolo. Riprogrammazione delle economie del Fondo per 
lo Sviluppo per la coesione 2000-2006. Interventi di consolidamento strutturale sul torrente Serra in 
comune di Terni); 

 
con richiesta preventivo prott. n. 9574-9575-9576 del 15/11/2023                                                                     
sono state inviate a presentare offerte n. 3 ditte, delle quali n. 1 individuata tramite l’elenco degli 
operatori economici a disposizione dell’Ente approvato con delibera di CDA n. 247 del 05/12/2018, e 
n. 2 selezionate fuori elenco per ampliare la platea degli offerenti, e precisamente: 
 
1- Seriarte 
2- Serigrafia Salvatelli 
3- Valnerina Anticendio s.r.l.s. 
 
entro le ore 13 del giorno 16/11/2023 è pervenuta, presso la sede del Consorzio, una sola offerta da 
parte della ditta Valnerina Antincendio s.r.l.s. (prot. consortile n. 9798 del 23/11/2023) che ha offerto 
per la fornitura di una targa informativa un importo di € 146,40 comprensivo di i.v.a.; 
 
la spesa è a carico del Consorzio e si ritiene congrua per la fornitura di che trattasi; 

 
 

VISTO 
il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (decreto semplificazioni) 
 
l’art.50 c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento diretto anche senza previa 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 DEL 19/12/2023  4 

 

consultazione di due o più operatori economici; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Geom. Massimiliano Evangelista 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 148 del 12/12/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 14/12/2023 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 148 del 12/12/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 298,80 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040152 (Esercizio 2023) - Impegno n. 543 

  
Terni, lì 18/12/2023 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 19/12/2023 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 

 


